Socialista Brasileiro de São José dos Pinhais/PR, relativa à arrecadação e à aplicação de recursos
financeiros na campanha eleitoral do ano de 2020, e determinou o recolhimento ao Tesouro
Nacional, através de GRU - Guia de Recolhimento da União, do valor de R$ 28.450,00 (vinte e oito
mil quatrocentos e cinquenta reais) com incidência de juros e atualização monetária desde
29/10/2020, na forma do art. 79 e §§, da Resolução TSE nº 23.607/2021, no prazo de 5 (cinco) dias do
trânsito em julgado desta decisão, dispensada nova intimação para cumprimento, nos termos do

[...]

comprovação, de forma conclusiva, em relação a quem foram pagos os cheques nº 900003, de
R$ 15.000,00, e nº 900005 de R$ 11.700,00, emitidos em 03 e 04/12/2020 e, ainda, pela não
comprovação do pagamento do tributo no valor de R$ 1.750,00, determinando a devolução de R$
28.450,00 (vinte e oito mil quatrocentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional, com incidência
de juros e atualização monetária desde 29/10/2020 (id. 42829922).

Em suas razões (id. 42829929), o recorrente alega que: i) o cheque nº 900003, de
R$ 15.000,00, é referente ao pagamento do fornecedor Aldielim Cristina Souza, pelos serviços de